

# GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodziela, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 2 zł 50 gr, półrocznie 5 zł, rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża 1. 11. — Tel. 8344. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.496

## Zebranie kupiectwa krakowskiego.

Staraniem Sekretariatu Rękodzielniczo-Mieszczańskiego w Krakowie odbędzie się w sobotę, dnia 24-go października 1925 roku o godz. 7 wieczór w sali Domu Związkowego przy ul. Andrzeja Potockiego L. 11

### ZEBRANIE KUPIECTWA KRAKOWSKIEGO

z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie.
2. Podjęcie finansowe Kupiectwa Krakowskiego i środki zaradcze.

3. Sprawa memorandum dla Kupiectwa

4. Dyskusja.

5. Interpelacje i wnioski.

Na zebraniu referować będą posłowie Ch. Dem., Dr. Zakrawski, Dr. Rozmarynowicz, Dr. Kuśnierz.

Kupiectwo Krakowskie znajduje się w sytuacji nad wyraz ciężkiej. Pospieszcie tedy jak najliczniej na zebranie, by naradzić się i omówić środki zaradcze!

Sekretariat Rękodzielniczo-Mieszczański Ch. D. w Krakowie.

## Jubileusz krakowskiego Cechu szewców.

Jak już donosiliśmy, w niedzielę 25 b. m. obchodzi Cech Szewców w Krakowie 600-lecie swego istnienia. Niezwykła a piękna to uroczystość jubileuszowa 6-wiekowej chlubnej działalności. W kronikach Cechu nierazko zapisane są historyczne chwile, w których Cech ten z powierzonych swej pieczy bieżąc miasta bronił Krakowa od nacierających hord niemieckich.

Przebieg niedzielnych uroczystości jubileuszowych będzie następujący:

- Godzina 8 rano:** Wotywa przed relikwiami ŚŚ. Krystyna i Krystyanna, patronów szewców dla członków miejscowych.
- Godzina 8.30 rano:** Przyjęcie Gości w lokalu Izby Rękodzielniczej i zwiedzenie wystawy cennych nabytków Cechu.

**Godzina 9.15 rano:** Wymarsz pochodu do kościoła św. Piotra.

**Godzina 10 rano:** Poswiganie szatnarów przez Najprzew. Księcia Biskupa A. Sapieżę, oraz wzięcie gwóźdźki Papińskiego i gwóźdźki honorowych.

**Godzina 10.30 rano:** Uroczysta sama z okolicznościowym kazaniem, wypowiedzianem przez ks. Przeora OO. Dominikanów k. Markolina — Po sumie pochód do sali „Sokoła” krakowskiego, gdzie nastąpi dalsze wbijanie gwóźdźki i przemówienie.

**Godzina 3 po południu:** Uroczyste niezapory w kościele św. Piotra dla członków miejscowych.

**Godzina 6. Wieczornica** w sali „Sokoła”.

dzaju postępowanie równa się ruinie całego szeregowi Spółdzielni kredytowych, które dopiero na grzech dawnych Związków kredytowych, po ustabilizowaniu się waluty, rozpręży swe istnienie i dzielnictwo z wielką korzyścią dla naszego rękodziela i drobnego przemysłu. I gdyby tego rodzaju groźba Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego stała się rzeczywistością, to znowu setki tego rodzaju Spółdzielni kredytowych, rozsiadane po całym kraju, przestały istnieć, rzemieślni i drobny przemysł rodzinny będzie postawiony bez żadnej pomocy finansowej, co w dzisiejszych czasach zaostczy tylko i tak już groźny stan gospodarki państwa, a Główny Urząd Likwidacyjny, mimo najlepszych chęci, nie ścigając i tak swojej prentensji, bo istniejące obecnie tego rodzaju Spółdzielnie kredytowe nie otrzymały po dawnych Związkach kredytowych z dużego majątku, bo ten zniszczył wskutek devaluacji.

Wierzymy jednak, że do tego nie dojdzie, że Izrad nasz, który zawsze poniera rozwój życia spółdzielczego, a przez to samopomoc obywateli, a zwłaszcza Ministerstwo dla Handlu i Przemysłu, do którego resortu ta gałąź działalności społecznej należy, rozpatrzy też tak ważną sprawę i uchyli cioci, który zagroził nam tak odwieczną gałęzią naszej produkcji społecznej.

## Echo Wojewódzkiego Zjazdu rękodzielniczków.

W uzupełnieniu sprawozdania z wojewódzkiego zjazdu rękodzielniczków, który odbył się niedawno w Krakowie, namieniamy, że imieniem Cechu krawców krakowskich zabrali głos w dyskusji cechmistrz p. Wojciech Stankiewicz, krytykując postępowanie władz, mniemających śmiało podatkową egzystencję placówek produkcyjnych.

P. Gawliński z Oświęcimia podniósł konieczność organizacji, nie wystarczy bowiem zajmować się samymi sprawami zawodowymi, należy pamiętać o polityce. Sprawy polityczne łączą się najsilniej z gospodarstwem.

P. Zagórski z Czernichowa domagał się zamknięcia granic dla obcych wyrobów, powiększenia produkcji i pomocy dla pracy.

Ponadto zbierało w dyskusji głos szereg innych mówców, których trafne uwagi zdołały się z uchwaleniami przez Zjazd rezolucjami.

## Podatek od lokali, a lokale niezamieszkałe.

Ministerstwo skarbu wyjądnia, iż lokale niezamieszkałe, lub też nieużytkowane dla celów handlowych, przemysłowych i t. p. od podatku państwowego od lokali są zwolnione na czas faktycznego nieużytkowania w tych wypadkach, gdy w żadnym okresie roku podatkowego nie były wynajęte, lub użytkowane ani przez samego właściciela, ani wogóle przez nikogo. Wyjącenie to dotyczy przedewszystkiem lokali przemysłowych i domów mieszkalnych, zamkniętych na czas dłuższy, czy to wskutek niemożności użytkowania ich, czy też skutkiem zastój w przemyśle, pożaru lub jakiegokolwiek innej siły wyższej.

## Groźny cios.

W czasie wojny, a zwłaszcza począwszy od roku 1916, udzielał b. rząd austriacki za pośrednictwem byłego c. k. Namiestniczej, a później Centrali Krajowej dla Gospodarstwa Odludowy (Galicyi), instytucjom kredytowym i mieszczańskim zasilek i pożyczek na cele odbudowy rękodziela i drobnego przemysłu zniszczonych wojną. Pomoc ta była konieczna i uratowała, oraz pozwoliła do życia setki warsztatów pracy, rozsianych po kraju, przy czyniąc się w ten sposób do rozwoju tak ważnej gałęzi naszej produkcji rodzinnej. Instytucje kredytowe i mieszczańskie udzielały swoim członkom indywidualnego kredytu wytwórczo, stając się w ten sposób instytucjami rozdzielczymi w zaspokojeniu potrzeb najbardziej potrzebujących członków. Zarzewczaj zastrzeżenie sobie instytucje państwowe, udzielające Związkowi kredytowym pomocy finansowej w formie pożyczek, że raty amortyzacyjne od tych pożyczek płacone będą w roku od lat trzech po skończeniu wojny I rzeczywistym według sezonowych skrypców dłużnych Związków kredytowe raty od tych pożyczek umiarkowane w terminach płatności, ale później, jak wiadomo, nastąpił okres devaluacji. Związki kredytowe i mieszczańskie otrzymały zwrot udzielonych kasom i członkom pożyczek w walucie mocno zdeprecjonowanej, a tymczasem ka-

sy państwowe, w których należało opłacać raty amortyzacyjne od udzielonych pożyczek, rat tych, jako zbawotocsiowych, przyjmować nie chcieli.

Przyszło następnie okres sanacji skarbu, wówczas cały szereg Związków rękodzielniczych, zwłaszcza kredytowych, przestał istnieć, a to z powodu zniszczenia majątku przez devaluację. Izrad, chcąc ratować tego rodzaju instytucje rękodziela i drobnego przemysłu od zagłady, wydał rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 grudnia 1924 r., którem czyniąc wyłom od ogólnych przepisów ustawy waloracyjnej, a w pewnych tylko wypadkach dozwolił Spółdzielniom na zwaloryzowanie swoich zobowiązań, tak, że większość Spółdzielni, opierając się na ten rozporządzenie, zobowiązań swoich nie mogła zwaloryzować.

I teraz dopiero zaczyna się tragedia, bo Główny Urząd Likwidacyjny w Warszawie, opierając się na ogólnym rozporządzeniu waloracyjnym, waloruje rozset niezapobieganych pożyczek, udzielonych Spółdzielniom przez b. rząd austriacki, które to pretensje sięgają w dziesiątki tysięcy złotych, domaga się zwrotu tych należności na rzecz Skarbu Państwa, groząc w przeciwnym razie skierowaniem sprawy na drogę sądową. Tego ro-







**NA MARGINESIE.**

**Cechy jako strażę porządków w gospodarstwach.**

Wiemy o tem, iż dzisiejsze cechy są w swych prawach ogromnie ograniczone. Czyby jednak ze względu na moralność publiczną, o której kroniki dzienników tak szeroko się rozpisyują nie należało by przywrócić im coś nie coś z dawnych praw? W aktach Cechy piekarskiej krakowskiej jest wzmianka, iż „Towarzysze Olksy Faworkowicz za burdy i nie zapłacenie za piwo 53 groszy skarany zostali 30 plagami”. Mój Hotel Jaki to piękny, prosty, a zapewne i skuteczny środek do odstraszenia nas na zawsze takiego takiego klienta. Statut zaś Czechy kaziemiejskich z roku 1457 jest już nieco łagodniejszy, bowiem tak powiada: „Gdyby który z nich wyszedł z karcarny lub gospody, a nie zapłacił za wino lub piwo, ani pogodził się z karczarzem lub gospodnikiem, tak, żeby przysłał skargę na niego do starszych i o tem go przekonano, iaki ma zapłacić kamień wosku za karę.”

W każdym bądź razie, rozlaj karty znowawiam dzisiejszym TPJ. Cechamiżrno do woły. Jednak to dwa przykłady polecam goręco rozwazicie.

Powinaw wkrótce ma zasiągać na ratuszu krakowskim nowa powojenna rada miejska, chciałby, żeby między innymi wrażlikami, znalazł się również ten pryncypał wnoszek i to zaakceptowany z roku 1457, który brzmiał: „Gdyby który z majstrów lub towarzyszy (dziś miabym to rozszerzył) publicznie miał wymyślić lub inną nieprzyzwołą uczynił... taki kamieniem wosku ma być karany”. Byłby to nowy rozdział, a jak nam wszystkim wiadomo, bardzo popłatny do zasiania naszej miejskiej kasy.

Imi Województwa Krakowskiego, zamiast wyznaczyć dziś abstrakcyjny, tak szkodliwy w swych skutkach, a potężnie naucepsychologicznie szkodliwy, polecamy usilnie do wprowadzenia w tryb statutu moczniaków z roku 1595, który powiada, że... żaden nie może przy utęchwim szynku więcej piwa do siebie brać, niż utrzymać może... — Wskutek tego nie byłoby „zaprowintowadw” w dniu dowolone, które Krak. Tow. Ratuszownemu daje się potęgowie we znaki. Henryk Motnicki.

\*) Dr Bąkowski.

**WIECZOR AUTORSKI JANUSZA STEPOWSKIEGO** odbył się staraniem Krak. Kola Art. Lit. „Heljón” w sobotę dnia 7 listopada b. r. w Uniw. Jag. (sala Nr 39). Fragmenty z powieści „Sad w środku miasta” recytowane będą: op. Wira Zakliczka i Artur Socha, artyści dram. teatru SŁowackiego.

OSCAR WILDE

**Szczęśliwy Książę.**

Thun. K. M.

Wysoko ponad miastem wznosiła się na wielkiej kolumnie statua Szczęśliwego Księcia. Hyla ona wykładana płytkami szczerolotemi, za oczy służyły jej dwa jasne szafiry, a wielki czarny rubin skrzył się w głowni jej wierzchu. Wszyscy podziwiali Szczęśliwego Księcia. — On jest piękny, jak kurek na dachu — zauważył jeden z radnych miasta, pragnąc pozyskać sobie opinię nowego statku o wyrobionym smaku artystycznym. — Tylko nie jest on w równej mierze pożyteczny — dodał przedko, obławiając się, żeby thun nie uznał go za nieprzyrządnego, choć wistocie wcale takim nie był.

— Dlaczego ty nie mozesz być takim, jak Szczęśliwy Książę — mówiła cule matka do swego małego synka, który we niece począł plakać — on nigdy nie miewa przykrych snów. — Przecież znalazłem w świecie kogoż zupełnie szczęśliwego — mruzczał jakiś rozgorączcony człowiek, podziwiający przepiękny posąg. — Jaki on podobny jest do anioła — wołały dzieci z ochronki, wychodząc z katedry w szkarłatnych sukienkach i białych fartuszkach. — Ślad wy o tom możecie wiedzieć — mówił profesor matematyki — jeżeliście nigdy aniołów nie widzieli.

**Projekt ustawy przemysłowej.**

Zasadnicze art. 146—149.

Zgodnie z wynikiem przeprowadzonej ankiety ustnej pierwotny projekt uzupełniony został postanowieniami, według których rozporządzenia wykonywanie samonoistnie rzemiosła powinno wykazać, że posiada zawodowe uzdolnienie do wykonywania danego rodzaju rzemiosła. Według art. 147 będzie w drodze rozporządzenia ustalono, nietylko jakie świadectwa ukończenia szkół przemysłowych, lecz także, jakie świadectwa egzaminów złożonych przed władzami egzaminacyjnymi, które zostały ustalone dla poszczególnych rodzajów przemysłu lub dla stwierdzenia uzdolnienia zawodowego w przedsiębiorstwach państwowych, należy uważać za dowód uzdolnienia zawodowego do wykonywania przemysłu rzemieślniczego. Do tej kategorii świadectw egzaminacyjnych będą należały np. świadectwa wydawane przez ustanowione na podstawie rozporządzenia Rady (Urony Państwa z dnia 6 sierpnia 1920 r. (Dz. U. Nr 75, poz. 515) komisje egzaminacyjne dla majstrów wojewódzkich. Nie ulga wątpliwości, że w wielu wypadkach będzie mógł rozpoznajający wykonywanie rzemiosła wykazać w inny sposób, aniżeli to jest przewidziane w art. 147, że posiada odpowiednie uzdolnienie zawodowe. Bardzo doniośle znaczenie ma preto postanowienie art. 148, według którego władza przemysłowa będzie mogła zwalniać osoby rozpoczynające rzemiosło od wykazania dowodu uzdolnienia w sposób normalny, określony wart. 147.

**C. Nauka rzemiosła.**

Art. 150.

Jeżeli rzemieślnik przyjmując na naukę ucznia (terminatorów) w liczbie większej aniżeli odpowiadającej wielkości lub sposobowi prowadzenia przedsiębiorstwa, władza przemysłowa I. instancji może na wniosek ich rzemieślniczej zobowiązać rzemieślnika do zmniejszenia liczby uczniów przez rozwiązanie umowy o naukę, oraz zabronić mu przyjmowania uczniów ponad oznaczoną liczbę. Statuty cechu mogą zawierać postanowienia, ilu uczniów (terminatorów) można trzymać w stosunku liczebnym do zatrudnionych w tem samym przedsiębiorstwie czeladników. O ile statuty nie zawierają takich postanowień, władza przemysłowa wojewódzka może po wysłuchaniu Izby rzemieślniczej w drodze rozporządzenia ustalić liczbę terminatorów w stosunku do zatrudnionych czeladników.

— A właśnie, widywałyśmy je często w naszych snach — odpowiadały dzieci, a profesor matematyki zmarszczył brwi chmurnie i spojrział na dzieci surowo, gdyż nie lubił marzycielstwa u dzieci.

Pewnej nocy prześladowała przez miasto mała jaskółka. Przyjaciółki jej odclepały jeszcze przed sześcioro tygodniami do Egiptu, a ona zatrzymała się dotąd, gdyż pokochała śliczną trzcina suwaru. Wczesną wiosną nrzała ją po raz pierwszy, lecać wzdłuż rzeki za dużą, złotawąimą i tak zachwyciła ją, jakby kosała trzciny. że zatrzymała się, by o nią przemawiać.

— Czy przemawiał, że bode cie kochał? — powiedziała jaskółka, nie lubiąca długich wstępów; trzcina zaś złożyła jej głęboki pokłon. Jaskółka począła więc latać dokoła niej, zalodnie muskając w locie spokojnie zwierciadło wody, a czasami lecuchem trzęsieniem skrzydełek marszcząc je szorstyła powierzchnie. W ten sposób prezentowała swój zysk i dworskość i przez cale lato starała się przypodobać trzcinie.

— Dziwno to przywiązanie — zwiergotały inne jaskółki — przecież ta trzcina nie jest wcale bogata, a ma tak wiele krewnych — gdyż wistocie rzeka przepłoniła była trzcinnami.

W końcu zaś, gdy nastala jesień, wszystkie jaskółki odleciały w ciepłe kraje. Biedna Jaskółka poczuła się zupełnie osamotnioną, gdyż i ta niewinna miłość począła ją nużyć.

Art. 151.

W przemyśle rzemieślniczym wolno przyjmować na naukę i kierować praktycznym kształceniem terminatorów tylko osobom, które nabyły prawo używania tytułu mistrza (majstra) rzemieślniczego (art. 160 i 161), zaś w okresie trzyletnim po dniu wejścia w życie niniejszej ustawy także tym osobom pełnoletnim; a które po złożeniu z wyników poświadczającym egzamina na czeladnika pracowały przynajmniej pięć lat w danym rodzaju lub galei rzemiosła, lub b) które przynajmniej osiem lat wykonywały samonoistnie rzemiosło danego rodzaju lub galei.

Naukę rzemiosła (termin) można zatem odbyć w przedsiębiorstwach fabrycznych odpowiedniego rodzaju przemysłu pod kierunkiem osób posiadających kwalifikacje, odpowiadające postanowieniom tego artykułu lub artykułu 159. (Ciąg dalszy nastąpi)

**REPERTORIUM KINOTEATROW**

SZTUKA: „Niebezpieczna blondynka”.  
REDUTA: „Śmieć” i „Biskot jako medium”.  
UCIECHA: „Tom Mix”.  
WANDA: „Wenus z Montmartre”.

Na raty! do 8-miu miesięcy Na raty!



**FORTEPIANY  
PIANINA  
FISHARMONJE**  
Największy w Wielkopolsce Skład, przedstawicielstwo 10 firm  
**HELENA SMOLARSKA**  
Kraków, Szewska L. 9.

— Ona nie umie nawet porozmawiać — skargzyła się Jaskółka — i zdaje się, że zbyt przemyśla wiatrom.

Rzeczywiście, ilekroć wiaterek musnął powierzchnię wody, tylekroć trzcina oddawała mu uniozone ulokony.

— Przypuszczam, że musi być wielką domatorką — mówiła dalej Jaskółka — lecz jak kocham podróżie namiętnie, więc i ona powinaby je lubić.

— Czy chcesz polecieć w mąj nasz daleko? — zapytała w końcu, lecz trzcina potrząsała przecząco głową, gdyż nie mogła oderwać się od swego podłoża. — Ach, więc ty mimo lekceważysz! — krzyknęła Jaskółka.

— Miałś zwiadać — odlatując do Hiramid i wkrótce znika.

Przez dzień cały leciała, aż nad wieczorem przybyła do miasta.

Gdzie mam się ulokować — zastanawiała się — spożywając wreszcie, że miasto poczynało na moje przywiezienie jakieś przygotowania.

Wtem ujrzała śliczny posąg na wysokości kolumnie.

Tam znalazł wygodne miejsce i dużo świętego powietrza — Usadowiła się więc u stóp Szczęśliwego Księcia. — Bode miała złosteżko Bógczek — rzekła pieszczotliwie, oglądając się wokół i układając się do snu; lecz gdy już miała schować główkę pod skrzydółko, wielka kropla spadła na jej piórka.

(Ciąg dalszy nastąpi).